证券代码：301055           证券简称：张小泉           公告编号：2025-038

张小泉股份有限公司

关于持股 5%以上股东权益结构及执行事务合伙人变更

暨控股股东一致行动人范围变动的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

张小泉股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）于近日收到持股 5%

以上股东杭州嵘泉投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“嵘泉投资”）出具的告

知函，获悉嵘泉投资的权益结构及执行事务合伙人发生变更，并已完成工商变更登

记手续。前述变更后，嵘泉投资与公司控股股东杭州张小泉集团有限公司（以下简

称“张小泉集团”）不再构成一致行动关系，张小泉集团的一致行动人范围相应发生

变动。本次权益变动不涉及公司控股股东及实际控制人变更，不会导致公司控制权

发生变化。现将具体情况公告如下：

一、本次持股 5%以上股东权益结构及执行事务合伙人变更的具体情况

嵘泉投资成立于 2017 年 11 月 15 日，为公司上市前员工出资设立的员工持股平

台。其中，部分合伙人基于自身资金需求，有意向转让其持有的合伙份额。截至本

公告披露日，嵘泉投资持有公司 15,162,400 股股份，占公司总股本的 9.72%（占剔

除回购股份后公司总股本的 10.01%）。

上海兔跃呈祥品牌管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“兔跃呈祥”）通过

参与司法拍卖拍得公司 28,756,291 股股份，占公司总股本的 18.43%（占剔除回购股

份后公司总股本的 18.99%）。具体详见公司在巨潮资讯网披露的《关于控股股东所

持部分股份司法拍卖完成过户并解除质押、冻结暨权益变动的提示性公告》（公告

编号：2025-037）、《简式权益变动报告书》（兔跃呈祥）。

    2025 年 6 月 10 日，兔跃呈祥与嵘泉投资吴晓明、王现余及其他 39 名有限合伙

人分别签署了《合伙人财产份额转让协议》，合计受让嵘泉投资共计 3,120.72 万元

出资额，占嵘泉投资合伙份额的 34.30%，转让款项共计 8,467.55 万元（含税）。

2025 年 6 月 26 日，嵘泉投资全体合伙人作出合伙决定，一致同意：39 名有限

合伙人退伙、兔跃呈祥入伙，普通合伙人与执行事务合伙人由张樟生先生变更为兔

跃呈祥。同时，普通合伙人兔跃呈祥与有限合伙人张樟生、张新程、夏乾良、王现

余、吴晓明签订合伙协议。同日，嵘泉投资办理完成上述事项的工商变更登记手续，

并取得了杭州市富阳区市场监督管理局换发的《营业执照》。

本次持股 5%以上股东嵘泉投资合伙人及其出资额变更情况如下：

本次变更前 本次变更后

合伙人类型
合伙人名

称/姓名

认缴出资额

(万元)

出资额占

比
合伙人类型

合伙人名

称/姓名

认缴出资

额(万元)

出资额

占比

普通合伙人、执

行事务合伙人
张樟生 90.00  0.99%

普通合伙人、

执行事务合伙

人

兔跃呈祥 3,120.72  34.30%

有限合伙人

张新程 4,617.72  50.76%

有限合伙人

张新程 4,617.72  50.76%

夏乾良 999.00  10.98% 夏乾良 999.00  10.98%

王现余 300.00  3.30% 王现余 225.00  2.47%

吴晓明 60.00  0.66% 吴晓明 45.00  0.49%

其他 39 名

合伙人
3,030.72  33.31% 张樟生 90.00  0.99%

合计  9,097.44  100.00% 合计  9,097.44  100.00%

注：1、嵘泉投资本次变更前的合伙人中，涉及在公司上市时作出的股份减持相关承诺尚在

履行中的合伙人有公司实际控制人张樟生、张新程先生以及董事、监事、高级管理人员夏乾良、

王现余及吴晓明先生。其中，实际控制人张樟生、张新程先生及董事夏乾良先生通过嵘泉投资间

接持有的公司股份未发生变动；董事、高级管理人员王现余先生在嵘泉投资的出资额由 300 万

元减少至 225 万元，间接持有的上市公司股份由 50.00 万股减少至 37.50 万股；监事吴晓明先生

在嵘泉投资的出资额由 60 万元减少至 45 万元，间接持有的上市公司股份由 10.00 万股减少至

7.50 万股。王现余先生、吴晓明先生本次减持间接持有的上市公司股份，与其在公司上市时作

出的《关于持股意向及减持意向的承诺》内容一致，未违反“在锁定期满后，在担任发行人董事、

监事及高级管理人员期间，本人每年转让的发行人股份不得超过本人直接或间接所持有发行人

股份总数的 25%”等减持相关承诺。

2、本公告除特别说明外，数值保留2位小数，如存在数据尾差为计算时四舍五入所致。

二、股东一致行动关系构成及解除相关情况

本次嵘泉投资权益结构及执行事务合伙人变更前，嵘泉投资的执行事务合伙人

为公司实际控制人张樟生先生，其与公司实际控制人张新程先生合计持有嵘泉投资

51.75%的出资额。嵘泉投资为公司实际控制人控制的企业，嵘泉投资与公司控股股

东张小泉集团构成一致行动关系。

本次嵘泉投资权益结构及执行事务合伙人变更后，兔跃呈祥成为嵘泉投资的普

通合伙人及执行事务合伙人，持有嵘泉投资 34.30%的出资额。

上海市锦天城律师事务所于 2025 年 6 月 26 日出具了《关于杭州嵘泉投资合伙

企业（有限合伙）控制权相关事项的专项法律意见书》，认为：（1）兔跃呈祥有权

决定嵘泉投资的财务和经营政策；（2）未经兔跃呈祥同意，其他合伙人无法单方面

作出合伙人会议决议及限制兔跃呈祥的经营管理权限；（3）未经兔跃呈祥同意，其

他合伙人无法变更嵘泉投资的普通合伙人和执行事务合伙人；（4）其他合伙人均认

可并维护兔跃呈祥的控制地位。综上所述，兔跃呈祥作为嵘泉投资的普通合伙人及

执行事务合伙人，有权决定嵘泉投资的财务和经营政策，能够控制嵘泉投资。

因此，截至本公告披露日，嵘泉投资已成为由兔跃呈祥控制的企业。根据《上

市公司收购管理办法》第八十三条关于认定一致行动人的相关规定，嵘泉投资与兔

跃呈祥构成一致行动关系，与公司控股股东张小泉集团不再构成一致行动关系。

三、本次权益变动前后股东持股情况

本次权益变动前，公司控股股东张小泉集团、嵘泉投资为公司实际控制人控制

的企业，张木兰女士为公司实际控制人直系亲属，嵘泉投资、张木兰女士与公司控

股股东张小泉集团构成一致行动关系。

    本次权益变动后，嵘泉投资与张小泉集团不再构成一致行动关系，公司控股股

东张小泉集团的一致行动人范围相应发生变动，张小泉集团的一致行动人由嵘泉投

资、张木兰女士变为张木兰女士。同时，嵘泉投资成为兔跃呈祥控制的企业，与其

构成一致行动关系。详见下表：

本次权益变动前

股东名称 持股数量(股) 占公司总股本比例 占剔除回购股份后公司总股本比例

张小泉集团 44,043,709 28.23% 29.09%

嵘泉投资 15,162,400 9.72% 10.01%

张木兰 1,400,000 0.90% 0.92%

张小泉集团及一

致行动人合计
60,606,109 38.85% 40.02%

兔跃呈祥 28,756,291 18.43% 18.99%

本次权益变动后

股东名称 持股数量(股) 占公司总股本比例 占剔除回购股份后公司总股本比例

张小泉集团 44,043,709 28.23% 29.09%

张木兰 1,400,000 0.90% 0.92%

张小泉集团及一

致行动人合计
45,443,709 29.13% 30.01%

兔跃呈祥 28,756,291 18.43% 18.99%

嵘泉投资 15,162,400 9.72% 10.01%

兔跃呈祥及其一

致行动人合计
43,918,691 28.15% 29.00%

注：1、截至本公告披露日，公司总股本为156,000,000股，公司已回购股份数量为4,572,324

股，剔除本公司回购专用证券账户中的股份数量后总股本为151,427,676股。

    2、上述股东所持有上市公司股份均为无限售条件的人民币普通股（A股）。

四、对上市公司的影响

1、本次权益变动前，张小泉集团的一致行动人为嵘泉投资与张木兰女士；本次

权益变动后，张小泉集团的一致行动人为张木兰女士，兔跃呈祥的一致行动人为嵘

泉投资，从而导致张小泉集团及其一致行动人合计持有的上市公司股份由60,606,109

股减少至 45,443,709 股，占公司总股本的比例由 38.85%降至 29.13%（占剔除回购股

份后公司总股本的比例由 40.02%降至 30.01%）；兔跃呈祥及其一致行动人合计持有

公司股份由 28,756,291 股增加至 43,918,691 股，占公司总股本的比例由 18.43%上升

至 28.15%（占剔除回购股份后公司总股本的比例由 18.99%上升至 29.00%）。

    2、本次权益变动不涉及公司控股股东及实际控制人变更，不会导致公司控制

权发生变化。浙江天册律师事务所于 2025 年 6 月 27 日出具了《关于张小泉股份有

限公司控股股东及实际控制人认定事宜的法律意见书》，认为：

    张小泉集团及其一致行动人张木兰合计持有公司剔除回购股份后总股本 30.01%

的股份，可以实际支配的公司股份表决权超过 30%；公司第三届董事会共 9 名董事，

均由张小泉集团提名并获选，张小泉集团通过支配公司股份表决权决定了公司目前

董事会半数以上成员的选任。因此，张小泉集团拥有公司的控制权，为公司的控股

股东。

张国标持有富春控股集团有限公司（以下简称“富春集团”）80%股权，张樟生持

有富春集团 20%股权，富春集团通过杭州富泉投资有限公司（以下简称“富泉投资”）

持有张小泉集团 99.998%的股份。因此，张国标和张樟生通过富春集团、富泉投资

和张小泉集团控制公司剔除回购股份后总股本 29.09%的股份。张国标和张樟生系兄

弟关系，张新程系张国标之子，担任富春集团董事和公司董事长，通过嵘泉投资和

杭州臻泉投资合伙企业（有限合伙）间接持有公司剔除回购股份后总股本 5.38%的

股份。因此，张国标、张樟生和张新程为公司的实际控制人。

综上所述，浙江天册律师事务所律师认为，根据《公司法》《上市公司收购管

理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律、法规和规范性文件

关于上市公司控股股东和实际控制人认定的规定，截至法律意见书出具之日，认定

张小泉集团为公司的控股股东，张国标、张樟生和张新程为公司的实际控制人具备

合理性。

    3、上市公司具有独立完整的业务及自主经营能力，在业务、人员、资产、机

构、财务等方面与控股股东保持相互独立。目前上市公司生产经营一切正常，本次

权益变动事项不会对上市公司日常生产经营产生实质性影响。上市公司将持续努力

做好各项经营管理工作，以保障稳健经营。

五、其他相关说明

1、本次权益变动符合《公司法》《证券法》《上市公司收购管理办法》《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》等有关法律、法规、部门规章和规范性文件及《公

司章程》的规定。

2、本次权益变动具体情况详见公司同日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

披露的公司控股股东张小泉集团及其一致行动人张木兰女士出具的《简式权益变动

报告书》、兔跃呈祥及其一致行动人嵘泉投资出具的《详式权益变动报告书》。

3、公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证

券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），有关公司的信息均以在上述指

定媒体披露的信息为准。公司提请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、备查文件

1、嵘泉投资出具的《关于杭州嵘泉投资合伙企业（有限合伙）权益结构及执行

事务合伙人变更的告知函》；

2、张小泉集团及其一致行动人张木兰女士出具的《简式权益变动报告书》；

3、兔跃呈祥及其一致行动人嵘泉投资出具的《详式权益变动报告书》；

4、上海市锦天城律师事务所出具的《关于杭州嵘泉投资合伙企业（有限合伙）

控制权事项的专项法律意见书》；

5、浙江天册律师事务所出具的《关于张小泉股份有限公司控股股东及实际控制

人认定事宜的法律意见书》；

6、深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

张小泉股份有限公司

董事会

2025 年 6 月 27 日